Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«10» марта 2022 г.

ПРОТОКОЛ № 4

расширенного заседания Научно-методического совета

от 10 марта 2022 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

А.Н. Соболев – секретарь заседания, Н.В. Веселовская,

О.Г. Волков, О.Ю. Вострокнутова, Т.В. Шилова, А.П. Яковлева

(дистанционно) – члены НМС, М.В. Пирогов, Чепяков В.О.

ПОВЕСТКА

1. ООО «Вега». Научно-проектная документация на реставрацию ОКН

федерального значения «Ангар для гидросамолетов середины 1920-х гг.».

Рецензенты: И. Коробейникова, М. Пирогов, Т. Шилова, члены НМС.

2. А. Мартынов. Авторы статей. Соловецкий сборник. Выпуск 18. Рукопись.

Рецензенты: члены НМС, члены Редакционного совета.

3. А. Мартынов. Тексты к разделу 2 экспозиции «Соловки с древнейших времен

до 1920 г.». Домонастырское прошлое. Рецензенты: члены НМС.

4. А. Мартынов. Тексты к выставке «Гидротехнические памятники Соловецкого

архипелага». Рецензенты: О. Волков, Т. Шилова, члены НМС.

5. А. Мартынов. Тексты к выставке «Труды к трудам прилагая». Промыслы и

ремесла Соловецкого монастыря. Рецензенты: О. Волков, Н. Веселовская,

члены НМС.

6. А. Мартынов. Рабочий план Соловецкого сборника. Выпуск 19. Рецензенты:

члены НМС.

7. А. Соболев. Отчет об оценке погодных условий и изучении микроклимата

Соловецкого архипелага (Ботанический сад, поселок Соловецкий) в 2021

году. Рецензенты: А. Мартынов, члены НМС.

8. ИЭПС ФГБУН ФИЦКИА. Отчет о НИР по теме «Комплексное

исследование современного состояния экосистем острова Большой

Соловецкий» в 2021 г. Рецензенты: А. Соболев, А. Мартынов, члены НМС.

Решения

1. Возвратить НПД на реставрацию ОКН федерального значения «Ангар

для гидросамолетов середины 1920-х гг.» на доработку. Члену НМС О.Ю.

Вострокнутовой подготовить замечания и предложения по доработке НПД,

выработанные на заседании научно-методического совета.

2. Одобрить. Рекомендовать к разработке оригинал-макета.

3. Одобрить. Продолжить работу по проектированию раздела экспозиции.

4. Одобрить как рабочий вариант. Структуру выставки и тексты

скорректировать.

5. Одобрить. Продолжить работу по проектированию выставки.

6. Одобрить. Рекомендовать к исполнению.

7. Одобрить. Рекомендовать к передаче в научный архив СГИАПМЗ.

8. Одобрить с учетом поправок. Рекомендовать к передаче в научный

архив СГИАПМЗ.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь заседания НМС                            А.Н. Соболев